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HASIČI KŘIŽANOV
POŘÁDÁJÍ 

SBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTU A

ELEKTROODPADU
Z elektra sbíráme: ledničky, mrazáky, pračky, sušičky,

myčky, sporáky, trouby, mikrovlnky a vše co je na elektřinu
kromě televizorů!!!

Můžete nás také předem informovat na telefoních
číslech:

Martin Štěpánek 737 708 838
Jan Uhlíř 604 534 847

Popřípadě nás můžete kontaktovat také na facebooku.
Děkujeme za to, že nás podporujete

11.5.2024 od 8:00

Jarní úklid komunikací a chodníků
Zima snad skončila a začínáme provádět jarní úklid komunikací 

a chodníků. Vrstva posypového materiálu se musí zamést a od-
vézt. Úklid provádíme za pomoci zametače na stroji MultiOne 
a zároveň i za pomoci ručních prostředků. Chodníky a komunika-
ce budou uklizeny v ulicích zároveň. Práce začneme na Masary-
kově náměstí a dále budou dle příznivého počasí následovat ulice 
Budín, U Školy, Na Zahrádkách, Pod Šibeníkem, Šibeník, Dlou-
há. Potom budou následovat ulice Zahradní, Nová, Sychrov, Zá-
mek. Dbejte zvýšené opatrnosti při pohybu komunální techniky 
na chodnících a komunikacích.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Parkování vozidel na veřejné zeleni
Jarní počasí přináší i četnější srážky. Travnaté plochy jsou roz-

močené, a když na ně najede vozidlo, tak na trávníku zanechá 
koleje, které stěžují letní údržbu zeleně. Vyjeté koleje je nutné za-
pravit a nějakou dobu trvá, než se trávník znovu obnoví. Parkujte 
svoje vozidla na místech určených k parkování vozidel a ne na ze-
lených plochách.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Úklid okolí Křižanova v rámci 
akce Čistá Vysočina

Již 15. ročník úklidové akce Čistá Vysočina vyhlašuje Kraj Vy-
sočina v termínu 8.-21. dubna 2024. Jako již v předchozích letech 
tak i letos budeme uklízet okolí Křižanova. V okolí silnic je vidět, že 
bude co uklízet. Do úklidu se zapojují jak spolky, tak i fyzické oso-
by. Vnitřní ulice Křižanova uklízí, kromě pracovníků městyse, i ZŠ 
a MŠ Křižanov. Silnici na Jívoví uklízí soukromá osoba. Spolek TJ 
EFEKT Křižanov uklízí úsek od zahradnictví až k rozcestí na Kun-
dratice a částečně i pod zámkem. Domov Kamélie uklízí úsek 
kolem silnice směrem na Heřmanov a Bojanov. Úklid ostatních 
úseků bude organizovat městys Křižanov. Termín úklidu bychom 
chtěli stanovit dle počasí, aby se akce mohlo účastnit co nejvíce 
lidí. Letos se do úklidu zapojí i mladí hasiči z Křižanova. Dle počtu 
zúčastněných osob si stanovíme úseky, které se posbírají. Pokud 
byste při vašich procházkách viděli nějaké větší množství odpad-
ků, které je třeba uklidit, informujte vedení městyse.

Ohledně termínu úklidu budeme informovat prostřednictvím 
webových stránek a budeme rádi, když nás bude co nejvíce. 
Po ukončení úklidu bude připraveno malé občerstvení.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Rekonstrukce trati Vlkov – Křižanov
Od ledna letošního roku Správa železnic zahájila práce na re-

konstrukci trati Vlkov – Křižanov. Zhotovitelem je společnost 
„Společnost Vlkov – Křižanov“. Od února je na trati 
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Vážení Křižanováci,
jaro už je téměř tady! Zkuste, prosím, během jarních úklidů 
a úprav okolí svých domů myslet i na prostory za hranicemi vašich 
pozemků – veřejný prostor tvoříme my všichni.

V letošním roce nás čeká několik výročí a oslav, mimo jiné je le-
tos 785. výročí od první písemné zmínky o Křižanovu. O někte-
rých akcích se dozvíte v tomto vydání Zpravodaje, o dalších budete 
informováni průběžně.

Využiji tento prostor také k připomenutí zdrojů, ze kterých 
se můžete dozvědět nejen o akcích. Kromě Zpravodaje jsou to  

samozřejmě i webové stránky městyse a úřední deska. Vedle 
toho vám všem určitě doporučuji mobilní rozhlas, případně face-
bookový profil městyse a youtubový kanál, kde jsou zveřejňová-
ny záznamy ze zasedání zastupitelstva.

A pokud se bavíme o médiích, uzávěrka dalšího čísla Zpravoda-
je bude 14/4/2024 a mělo by vyjít alespoň v elektronické podobě 
(snad!) 24/4/2024. Své příspěvky můžete zasílat na e-mail kriza-
novskyzpravodaj@seznam.cz.

To je takhle na úvod vše. Pusťte se směle do čtení.
TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje



 částečně omezená vlaková doprava. Od měsíce března bude 
doprava omezena úplně a nahrazena výlukovými autobusy. Ter-
mín dokončení stavebních prací je 5. 4. 2025. Dokončení celé 
stavby je stanoveno na 5. 10. 2025. Stavební práce probíhají také 
v obecních lesích a je zde zvýšený pohyb stavební techniky. Dbej-
te zvýšené opatrnosti při vašich procházkách a projížďkách v této 
oblasti.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Síťování lokality  
Na Zahrádkách

V lednu byla předána lokalita Na Zahrádkách zhotoviteli PKS 
Stavby a.s. Během I. etapy bude zasíťováno 21 parcel pro výstavbu 
rodinných domů. Zhotovitel zahájil přípravné práce v dané loka-
litě (vytyčení sond, vykopání sond pro vyhodnocení použitelnosti 
materiálu zpět na stavbě, vytyčení části pozemků pro uložení části 
ornice). Ve spolupráci se ZD Křižanovsko byla odstraněna mezi-
deponie zeminy a místo ní by mělo vzniknout zařízení staveniště 
a zázemí pro celou stavbu.

Přesný termín zahájení prací bude upřesněn po odsouhlasení 
všech materiálů, které budou na stavbě použity. Termín dokončení 
je stanoven do 15. 12. 2024.

Samotný prodej pozemků se předpokládá až po dokončení celé 
stavby, abychom mohli co nejpřesněji připravit prodejní cenu po-
zemků. Předpokládaná částka za m2 je v rozmezí 1.500-2.000 Kč 
vč. DPH.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Lávka u zeleniny
Na konci loňského roku jsme vyměnili povrch lávky u zeleniny. 

Z původní dřevěné podlahy, která byla již na konci životnosti, jsme 
se rozhodli pro bezúdržbovou betonovou plochu. Plocha byla se-
stavena ze 4 betonových dílců, položených na nosnou konstrukci 

lávky. Betonové dílce včetně uložení jsme obdrželi jako dar od spo-
lečnosti Stylstav s.r.o, za což jim patří velké poděkování.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Rekonstrukce kanalizace v ulici 
Šibeník: II. etapa

Na konci února bude znám zhotovitel II. etapy rekonstrukce 
v ulici Šibeník. Hlavním investorem celé akce je Svaz vodovodů 
a kanalizací Žďársko, které hradí 70 % z celé částky a městys se 
bude na akci podílet 30 %. Předpokládaná hodnota II. etapy je 
17.698.800 Kč bez DPH. Zhotovitel by měl být znám začátkem 
března.

Celá akce by měla být zahájena v průběhu dubna a ukončena 
do konce listopadu. Na II. etapu byl proveden geologický průzkum 
a báňský úřad vydal povolení pro trhací práce, které budou nutné 
po celé trase plánované kanalizace. Souběh s rekonstrukcí NN 
vedením do země s největší pravděpodobností nebude v letošním 
roce. Po dohodě s EG.D bude přesunut na rok 2025, kdy bude vy-
budováno i nové veřejné osvětlení a následně proběhne i celoploš-
ná rekonstrukce vozovky.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Výměna střešní krytiny  
na zdraVotním středisku

V letošním roce nás čeká výměna střešní krytiny na zdravotním 
středisku. Stav střešní krytiny je na pokraji životnosti. Předpoklá-
dáme pouze výměnu, nikoliv rekonstrukci krovů a nosných části. 
Celá akce je naplánovaná na období května a června. Kolem celé 
budovy bude nutné postavit lešení. Bohužel na části střechy je 
eternitová taška, tu musí odstranit a následně zlikvidovat specia-
lizovaná firma EKOLSAN CZ, s.r.o. a předpokládaná hodnota re-
alizované zakázky je cca 160.000 Kč. Krytinu vymění pan Jaromír 
Horníček v hodnotě cca 1.650.000 Kč. 

Rekonstrukcí projde i protipožární zeď a budou odstraněny  
nepoužívané komíny.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Cyklostezka na vlakové  
nádraží Křižanov

Projektové práce na vybudování cyklostezky na vlakové nádraží 
Křižanov jsou v plném proudu. Před koncem roku bylo provedeno 
zaměření polohopisu a výškopisu. Zahájili jsme jednání s Kraj-
ským úřadem kraje Vysočina ohledně plánované trasy, připravují 
se podklady pro podání žádosti o dotaci na projektovou dokumen-
taci z dotačního programu Kraje Vysočina. Pracujeme na posled-
ních výkupech potřebných pozemků. 

Zahájení samotné výstavby bude záležet na získání stavebního 
povolení. Předpokládáme, že jej získáme v polovině roku 2024. 
Do konce roku bychom měli rádi vybraného zhotovitele a nejdéle 
na jaře roku 2025 zahájit stavbu.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Parkování v ulici U Školy
Městys Křižanov zpracuje celkovou studii v ulici U Školy. Studie 

by měla řešit parkování v celé ulici, u základní školy a také parko-
viště pro základní školu a sportovní areál. Současně by měly být 
zpracovány projekty na chybějící chodníky. Studie by měla být 
zadaná projektantovi do konce dubna a následně se budou řešit 
termíny pro předání.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov



zprávy ze zastupitelstva

ChodNíK Ke hřbItoVu
Bylo zadáno zpracování aktualizace projektové dokumentace 

pro vybudování chodníku ke hřbitovu. Projektovou dokumentaci 
máme již k dispozici, ale před samotným zahájením stavebního 
řízení atd. je nutná aktualizace. Do konce roku bychom rádi měli 
stavební povolení a vše připravit tak, abychom mohli v roce 2025 
celou akci vybudovat.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Kontejnerová stání
V současné době se připravuje dokumentace pro úpravu součas-

ných kontejnerových stání a také se připravují dokumentace pro 
možná rozšíření v ulicích Dlouhá a Za Branou. V ulici Ořechovská 
se toto kontejnerové stání zpracovává při studii proveditelnosti 
na lokalitu Z11.

Cílem je upravit současná kontejnerová stání tak, aby byla pří-
stupnější nejen občanům, ale především svozové firmě a také, aby 
byly kontejnery schovány a nenarušovaly veřejný prostor. S úprava-
mi počítáme v druhé polovině roku.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Restaurování Mariánského sloupu  
v soutěži Zlatá jeřabina 2023

V loňském roce byl zrestaurován Mariánský sloup na Benešově 
náměstí. Restaurování provedl akademický sochař a restaurátor 
Martin Kovařík. Celková cena restaurování Mariánského sloupu 
byla 943.184 Kč včetně DPH. Na tento projekt jsme získali dotaci 
350.000 Kč z fondu Kraje Vysočina z programu na obnovu kultur-
ních památek.

Akce Restaurování Mariánského sloupu byla vybrána Krajem 
Vysočina mezi 20 akcí ucházejících se o cenu Zlatá jeřabina 2023 
v kategorii „Péče o kulturní dědictví“. Hlasování veřejnosti bude 
probíhat v termínu od 1. března do 31. března 2024, a to elektro-
nicky na webových stránkách Kraje Vysočina.

Projekty, které se umístí na prvních třech místech, budou od-
měněny finančním darem ve výši 50, 30 a 10 tisíc Kč. Slavností 
předání cen proběhne dne 20. května 2024 od 17 hodin na zámku 
v Telči.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

záchrana labutě
Na základě informací všímavých spoluobčanů jsme řešili zá-

chranu labutě na rybníku Hornoměstský. Na zamrzlém rybníku 
přimrzla k ledu mladá labuť, která by bez pomoci uhynula. Kon-
taktovali jsme Záchrannou stanici Pasíčka, která má náš regi-
on na starosti. Pracovník stanice přijel do Křižanova a společně 
s hasiči z Velkého Meziříčí labuť uvolnili. Odvezli ji do záchranné  

stanice a dle dostupných informací se labuť uzdravila a bude 
s ostatními labutěmi ze stanice vypuštěna zpět do volné přírody.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Foto-kalendář pro rok 2025
Městys Křižanov se spolupodílí na vzniku velkého nástěnného 

foto-kalendáře pro rok 2025 s motivy Křižanova a jeho blízkého 
okolí. Občané mohou posílat své fotografie vztahující se ke ka-
ždému ročnímu období, ty nejlepší pak budou vybrány do finál-
ního vydání. Kalendář bude k dispozici k zakoupení nejpozději 
od prosince 2024 za určenou cenu. Více informací a podmínky 
pro zaslání fotografií najdete na webu https://kalendarkrizanov.
wordpress.com/.

TEXT: Vojtěch Slabý

SouhRN uSNeSeNí
z 12. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
6. 12. 2023 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 14; omluveni: Kamanová Lenka - online

Přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova: 
Usnesení č. 12/1a/2023 zastupitelstvo městyse Křižanova ruší usnesení 

č.11/1d/2023 „Zastupitelstvo městyse schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku městyse č. 4/2023 o místním poplatku ze psů s účinností 
od 1. 1. 2024 včetně úprav“ (pro 14+1online, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/1b/2023 zastupitelstvo městyse Křižanova vydává Obec-
ně závaznou vyhlášku městyse o místním poplatku ze psů s účinností 
od 1. 1. 2024 (pro 14+1 online, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/2/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje zařa-
zení nalezených staveb hrází rybníků Koloděj - v hodnotě 2.307.105 Kč 
a Králomožný - v hodnotě 2.185.343 Kč do majetku městyse Křižano-
va k 7. 12. 2023 (pro 14+1 online, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/3/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje navý-
šení nájemného bytových a nebytových prostor od 1. 4. 2024 dle při-
ložené tabulky (pro 14+1 online, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/4/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje Stra-
tegický rozvojový dokument městyse na období 2024-2029 s účinnos-
tí od 1. 1. 2024 (pro 13+1 online, proti 0, zdržel se 1).

Usnesení č. 12/5/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje návrh 
rozpočtu městyse na rok 2024 vč. změny na paragrafu 6112, navýšení 
o 250.000 Kč, a současně pověřuje starostu ke schválení posledního 
rozpočtového opatření v roce v neomezené výši (pro 14+1 online, pro-
ti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/6/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje návrh 
střednědobého rozpočtu městyse na roky 2025-2027 (pro 14+1 on-
line, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/7/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje aktua-
lizaci Pravidel pro poskytování darů a dotací s účinností od 1. 1. 2024 
(pro 14+1 online, proti 0, zdržel se 0). 

Usnesení č. 12/8/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje návrh 
rozpočtu Základní školy a mateřské školy Křižanov, příspěvkové or-
ganizace na rok 2024 (pro 14+1 online, proti 0, zdržel se 0).

Usnesení č. 12/9/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje střed-
nědobý výhled rozpočtu Základní školy a mateřské školy Křižanov, 
příspěvková organizace na roky 2025-2026 (pro 14+1 online, proti 0, 
zdržel se 0).

Usnesení č. 12/10/2023 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje in-
vestiční záměry na roky 2023-2025 se Svazem vodovodů a kanalizací 
Žďársko (pro 12+1 online, proti 0, zdržel se 2).

Zastupitelstvo bere na vědomí: 
 - informace ohledně asfaltování a geologického průzkumu v lokalitě Ši-

beník 
-  informace ohledně radarů na ul. Ořechovská a Meziříčská
-  informace ohledně Zpravodaje

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov



společenská kronika

komunitní okénko

SouhRN uSNeSeNí
ze 13. zasedání Zastupitelstva městyse Křižanova, konaného dne 
31. 1. 2024 v 17:00 hodin na radnici městyse 

Počet přítomných zastupitelů 11; omluveni: Kamanová Lenka, Lukášková 
Miluše, Nobicht Jiří, Sýkora Miroslav

Přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova: 
17:04 došel p. Nobicht
Usnesení č. 13/1/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 

aktualizaci Plánu zimní údržby včetně doplnění a změn s účinností 
od 1. 2. 2024 (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 13/2/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova vydává Obecně 
závaznou vyhlášku, kterou se stanoví část společného školského obvo-
du základní školy a mateřské školy (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 13/3/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně lokality Z11 (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 13/4/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně zpracování dopravně bezpečnostní studie (schvá-
leno všemi hlasy). 

Usnesení č. 13/5/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně zadání Studie proveditelnosti - „Protipovodňová 
opatření v povodí Libochovky a Podhorského potoka“ (schváleno vše-
mi hlasy).

Usnesení č. 13/6/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně síťování lokality Na Zahrádkách (schváleno všemi 
hlasy).

Usnesení č. 13/7/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně NN a VO v ulici Šibeník (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 13/8/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně připravované rekonstrukce kanalizace II. etapa ul. 
Šibeník (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 13/9/2024 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 
smlouvu o společné hasičské jednotce Křižanov a obec Sviny (schvá-
leno všemi hlasy).

Zastupitelstvo bere na vědomí:
-  informace ohledně kontroly ZŠ a MŠ Křižanov Finančním výborem 

městyse Křižanova
-  informace ohledně oslav výročí založení obce
-  informace ohledně Zpravodaje 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Narozené děti
„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, 

aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“ — Albert Einsten

Kružík Adam,  Mrha Martin,  Cink Lukáš,
Batelka Jiří,  Štourač Filip,  Menclerová Emily,
Marková Tereza.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období prosince, ledna a února oslavili krásná ži-

votní jubilea tito občané Křižanova:
Kravková Jindřiška, Záborská Marie, Šímová Ivana,
Těšíková Jaroslava, Doležalová Marie, Bayer Josef, 
Zmeškalová Květoslava, Losová Marta, Musil Jan,
Smažilová Zdislava, Pavlišová Jiřina, Čermák Josef, 
Musilová Zdenka,  Košábek Vojtěch.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Zlatá svatba
„Manželství musí být rovnost smýšlení a citu, stejná vzdělanost, 

obapolná důvěra a neomezená svoboda.“ — Božena Němcová

V měsíci únoru oslavili 50 let společného života – zlatou svatbu 
manželé Marie a Stanislav Smejkalovi. Blahopřejeme a přejeme 
hodně dalších společných let.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail, jak žil 

a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“ — Ernest 
Hemingway

Halámek Stanislav ve věku 76 let, Pavlík Miloslav ve věku 
75 let, Moudrý Miloslav ve věku 49 let, Tvarůžková Marie 
ve věku 78 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Výroční zpráva o činnosti  
Sboru dobrovolných hasičů Křižanov 
za rok 2023

Vážení spoluobčané, dovolte mi Vás seznámit s událostmi, které 
proběhly v našem sboru v roce 2023. Začněme akcemi.

Rok jsme zahájili uspořádáním hasičského plesu 14. ledna. Za-
hrála nám skupina Petrkyt Band, v rámci programu vystoupila 
taneční skupina Pompónky. Z akcí následovalo pořádání Maso-
pustního průvodu městysem 18. 2., poté tradiční Pálení čaroděj-
nic na konci dubna na Škrejblíku. V květnu 13. 5. také úspěšně 
proběhl sběr železného šrotu. Celoročně probíhá u hasičky sběr 
elektro odpadu.

Na konci června 24. 6. jsme uspořádali společně s místní lékár-
nou pro děti Dětské odpoledne na Škrejblíku, kde si mohly vyzkou-
šet různé hasičské dovednosti, zasoutěžit si v různých disciplínách 
anebo si užít na skákacím hradu. Jelikož se nám nepodařilo usku-
tečnit letní taneční zábavu, domluvili jsme se na náhradní akci 
a tou byly rybářské závody na Škrejblíku v sobotu 16. září. Zde si 
přišlo zazávodit 47 rybářů a akce byla hodnocena velmi pozitivně, 
i když ryby zrovna moc nebraly.

Zajištění těchto všech akcí je velmi časově náročné, proto zde 
chci poděkovat všem, kdo se podílí na přípravě a organizaci.

Dále k tomu, co se nám loni podařilo zbudovat. Na Škrejblíku 
byly zhotoveny nové venkovní lavičky, v areálu budovaného cviči-
ště byly po celé ploše položeny drenáže. Ke konci roku bylo prove-
deno srovnání plochy a začíná se navážet ornice.

Sbor dobrovolných hasičů Křižanov měl ke konci roku 67 členů, 
z toho je 23 do 18 let. Také našich 15 členů je zapojeno do jednot-
ky SDH, která vyjíždí k mimořádným událostem. Více informací 
v článku od velitele.

Nyní k našemu plánu akci na rok 2024:
Rok jsme zahájili pořádáním masopustního průvodu v sobotu 

10. února. Poté proběhne 22. 3. na hasičce podvečer pro děti - Noc 
s Andersenem. Následuje uspořádání Pálení čarodějnic 30. 4. 
a také sběr železného šrotu v sobotu 11. května.

V sobotu 4. května v 18:00 proběhne v kostele sv. Václava v Kři-
žanově společná mše Okrsků Křižanov, Velké Meziříčí a Měřín 
ke svátku svatého Floriána.

V létě nás čeká taneční zábava na Škrejblíku 3. srpna se skupi-
nou Airback.

Naší hlavní akcí tohoto roku budou oslavy 150 let od založení na-
šeho sboru. Hlavním den oslav bude sobota 31. srpna odpoledne.



Předběžný plán je zahájení mší v místním kostele, následně prů-
vod na Škrejblík, kde proběhne oficiální program, ukázky techniky, 
vystoupení kapely Bobrůvanka.

Všechny spoluobčany tímto srdečně zveme k účasti na všech po-
řádaných akcích.

Závěrem bych chtěl zde naším mladým hasičům poděkovat 
za reprezentaci na soutěžích. A dále vedení městyse a celému za-
stupitelstvu za podporu hasičů v Křižanově.

 TEXT: Ing. Pavel Urban, starosta SDH

rok 2023 u hasičů křižanoV
Jednotka SDH městyse Křižanov zasahovala v roce 2023 celkem 

u 76 mimořádných událostí. Rok 2023 byl pro jednotku náročněj-
ší. Oproti loňskému roku jsme řešili o 37 událostí více.

Mezi nejnáročnější zásah za rok 2023 patří pátrání po pohře-
šované osobě ve Velkém Meziříčí, kde zasahovalo 15 ks hasičské 
techniky a téměř 80 členů JSDH, 15 členů HZS a 20 policistů. 
U zásahu jsme strávili více jak 5 hodin. Mezi další nejnáročnější 
období patří 22. až 24. prosince, kdy jsme zasahovali hlavně na sil-
nici mezi obcemi Jívoví a Radenice, kde jsme odstranili více jak 35 
stromů ze silnice I/37.

Během roku 2023 se nám také podařilo obnovit zásahové obleče-
ní a helmy pro 4 členy zásahové jednotky v hodnotě 125.000 Kč, kte-
ré už bylo za hranicí své životnosti. Také jsme byli nuceni vyměnit 
topení na garáži hasičské zbrojnice, které stálo téměř 160.000 Kč. 
Staré helmy se nám podařilo prodat a za získané peníze jsme pořídili 
cvičné AED a cvičnou figurínu na trénování resuscitace. 13.000 Kč 
jsme získali za prodané helmy a 1.500 Kč doplatil náš sbor.

Jednotka byla během roku 2023 nápomocná na vyžádání staros-
ty městyse při řešení různých situací v městysi.

Tímto bych chtěl poděkovat vedení městyse, radě městyse a za-
stupitelům městyse za podporu jak jednotky, tak SDH Křižanov.

TEXT: Martin Štěpánek, velitel JSDH/SDH Křižanov

Klienti Domova Kamélie Křižanov 
se těší na další společný rok

V pořadí již osmé Vánoce v transformovaných domácnostech 

oslavili klienti Domova Kamélie Křižanov, kteří na křižanovské 
adrese našli opravdový domov. Společně také přivítali nový rok. 
Není přitom náhodou, že se adventní a vánoční čas řadí mezi jejich 
nejoblíbenější. „Patřičně jsme se naladili během tradiční oslavy 
svátku svaté Barbory, který probíhá ve spolupráci s místní mate-
řinkou. Děti jdou průvodem od kaple sv. Barbory a u nás na zahra-
dě se s Barborkami setkají. Po oslavě následovaly vánoční přípravy, 
výzdoba, pečení cukroví a nákupy dárků. Adventní čas jsme prožili 
také duchovně, kdy jsme se zúčastnili předvánoční modlitbě chval 
ve Velkém Meziříčí nebo rorátní mší svaté v Křižanově, po které 
následovala snídaně na faře,“ popisuje vedoucí služby Petra Drá-
pelová. Úsměv na tváři klientů také vykouzlila nečekaná sněhová 
nadílka. Část z nich před Vánoci zamířila ke svým rodinám, ti, kdo 
zůstali, si užili jejich tradiční oslavu. „Nechyběla štědrovečerní ve-
čeře, cukroví, nazdobený stromeček, pohádky a samozřejmě také 
dárky. Část dárků pocházela ze Stromu splněných přání, velkou 
radost klienti měli také z přání a výrobků, které byly dílem dětí 
ze školky a mladých lidí z Velkého Meziříčí, jež se připravují na biř-
mování,“ přibližuje Drápelová. Mezi svátky klienti navštěvovali 
své blízké, všechny potěšila rovněž návštěva přátel ze spolku kato-
lického domu, kteří přišli zahrát koledy a popovídat si. 

Na Silvestra klienti připravili tradiční pohoštění, nechyběl ani 
společný přípitek a přání do nového roku, s nímž se pojí i velké plá-
ny. Klienti už mají v kalendáři zakroužkované akce, které se v měs-
tysu konají a které si nenechají ujít. „Předsevzetí jsme si do nového 
roku nedali, snad jen přání zdraví, a pokud nám vyjde některý z na-
šich snů, tak budeme šťastní,“ objasňuje Drápelová. Na seznamu 
plánových aktivit nechybí oslavy narozenin, letní dovolená, chytá-
ní ryb či se hodně smát. „Společně oslavíme křest, pro který se roz-
hodla jedna z našich klientek a zkusíme zorganizovat dovolenou 
pro naši imobilní klientku,“ dodává vedoucí. Letos tomu bude už 
9 let, kdy Domov Kamélie Křižanov začal na křižanovské adrese 
provozovat sociální službu Chráněného bydlení. Jeho dva objek-
ty určených pro 12 klientů byly v ulici Na Zahrádkách postaveny 
v rámci procesu transformace organizace, jejímž zřizovatelem je 
Kraj Vysočina. Další čtyři klienti žijí v pronajatém bytě na Benešově 
náměstí. „Děkujeme všem občanům Křižanova za další společný 
rok a těšíme se, co všechno přinese ten letošní,“ uzavírá ředitelka  
Domova Kamélie Křižanov Silvie Tomšíková.

TEXT a FOTO: Mgr. Petra Drápelová, DiS. za Domov Kamélie Křižanov

Úspěchy Aeroklubu Křižanov 
v roce 2023

Křižanovští piloti jsou úspěšní po celém světě!
Každý rok na začátku sezóny se snaží naši piloti vyrazit do světa 

po různých soutěžích a získat nějaké ty medaile. A musíme říct, že 
minulá sezóna byla velmi úspěšná a my se tedy rozhodli se pochlu-
bit a shrnout všechny úspěchy našich pilotů. A pojďme 



 to vzít pěkně od začátku.
Soutěže bezmotorového létání: Prvních 14 dní v červenci se 

na letišti v Hosíně utkalo několik mladých pilotů v juniorském mis-
trovství ČR. Z našich pilotů se zúčastnili Jan Švestka, který skončil 
19., Tibor Hezina se umístil na místě 16. Na mistrovství regionů, 
které se konalo na stejném místě i ve stejný čas, jsme měli repre-
zentanty Pavla Koudelku, který odjel s místem 6. a Lukáše Kříže, 
který si “vylétal” místo 1.! 

Lukáš Kříž se krom létání “na místním” dostal i do reprezentač-
ního juniorského týmu, který odjel na Mistrovství Evropy juniorů 
v bezmotorovém létání, které se konalo v Dánsku. Piloti to ne-
měli vůbec jednoduché, jelikož počasí na plachtění tam není úpl-
ně ideální. Většinu závodů pršelo nebo silně foukalo. Pilotům se 
nakonec podařilo uletět 4 soutěžní dny a Lukáš nezklamal a opět 
vyhrál! Jeho “copiloti” Jára Macoun a Míša Rendlová, kteří jsou 
z jiných letišť, se umístili na místě 2. a 3. 

Lukáš by rád ocenil ochotu kraje Vysočina, který mu na tyto zá-
vody poskytl dotaci.

Jeden náš člen také reprezentoval na Mistrovství Evropy v bez-
motorovém létání v polském Leszně. Byl to Petr Koutný a ve třídě 
s kluzáky, které mají rozpětí 18 m si vybojoval 15. místo. 

A nesmíme opomenout dalšího šikovného člena, Honzu Pav-
líka. Honza začal dobře již o Velikonocích, kdy zvítězil ve slušné 
mezinárodní konkurenci na závodech Pribina Cup v Nitře na Slo-
vensku. Nutno ovšem říct, že počasí v Nitře pilotům nepřálo a zá-
vodníci odlétali pouze dvě disciplíny. Především se však Honza stal 
letošním mistrem České republiky ve své kategorii! Mistrovství 
probíhalo na letišti v Moravské Třebové, soutěžící měli 9 platných 
letových dní a Honza soutěžil s kluzáky s 15m rozpětím. 

Honza se letos také zúčastnil Mistrovství světa v plachtění, kte-
ré se konalo u protinožců! :) Samotná výzva byla už jen dostat 
přes půlku světa letadla – pro tyto případy se musí rozložená na-
skládat do kontejneru a poté několik týdnů putují trajektem do cí-
lové destinace. Poté se do Austrálie musí dostat piloti a cesta to 
není vůbec jednoduchá. Nejen cestu mu tak určitě usnadnila pod-
pora od městyse Křižanov a kraje Vysočina (ten Honzu podpořil, 
mimo jiné, i na Mistrovství Evropy v Litvě roku 2022).

Konkurence v Austrálii byla veliká a Honza se ve své třídě umís-
til na místě 23. 

Jen pro představu, soutěže bezmotorového létání jsou organi-
zované většinou na týden/14 dní. Pokud je daný soutěžní den vy-
hovující počasí, piloti dostanou vyznačené body v mapě, kterými 

se pokouší proletět, ideálně za co nejrychlejší čas. Občas tak mají 
piloti větroňů před sebou minimálně 100 km trať, občas 200 km 
a často i více. Je pak na nich, jak se s letem vypořádají. Aby se 
opravdu prověřila pilotova schopnost, bývá více soutěžních dní. 
Za jednotlivé disciplíny pak piloti sbírají body a na konci je závě-
rečné vyhodnocení. Občas se stává, že “počasí dojde” a pro piloty 
se poté musí do pole, ale i to je součást plachtění. ☺

Pokud se přesuneme k létání motorovému, určitě nesmím opo-
menout našeho pilota Vaška Pužu. Ten letos “oblétal” několik 
soutěží a za zmínku rozhodně stojí mistrovství České republiky 
v Rakovníku, kde Vašek obsadil 2. místo, a totéž ocenění si přinesl 
i ze soutěže Pohár Petra Tučka. Krom soutěží se také Vašek vydal se 
svým vlastnoručně postaveným strojem přes půlku Evropy a přele-
těl kanál La Manche!

Soutěže, kterých se účastí Vašek Puža, jsou koncipované jako 
navigační. Když se to shrne, piloti dostanou vyznačenou trasu 
na mapě a pár fotografií. Jejich úkolem je proletět vyznačenou tra-
sou co nejpřesněji a místa z fotografií poté vyznačit na mapě. Pra-
cují tak neustále s mapou, kompasem, hodinkami, měřítkem… Ko-
misaři pak porovnají trasu na mapě se záznamem z GPS z každého 
letadla a poté vyhodnocují. Podmínek soutěže tam je ještě více, ale 
to Vám rád Vašek vysvětlí, když se s ním potkáte na letišti. :)

Křižanovské letiště se letos stalo také místem pro konání “Cirrus 
Grand Prix”, což je takové netradiční soutěžení s kluzáky typu Std. 
Cirrus. Soutěže se zúčastnilo 11 pilotů s kluzáky cirrus a dalších 9 
pilotů s kluzáky jiných typů. 

Krom soutěží, se nám podařilo “vychovat” 2 nové motorové pi-
loty, 3 bezmotorové piloty a další členové elementárního výcviku 
čekají na splnění pilotní zkoušky. Tři čerství piloti také letos splnili 
podmínky pro získání odznaku “C”.

Jak můžete sami posoudit, sezónu jsme letos měli opravdu 
úspěšnou a bohatou. Doufáme, že úspěchů nebude ubývat! Ter-
míny soutěží na rok 2024 už jsou vypsané a několik našich pilotů 
se tak chystá ukázat, že v Křižanově létat umíme! :) Snad při náš 
bude štěstěna stát stejně jako v roce 2023 a přineseme obdobné 
výsledky. ☺

TEXT a FOTO: Pavlína Elsnic za Aeroklub Křižanov

Ohlédnutí za cyklo sezónou 2023  
a úspěchy cyklistů z Křižanova

Přes zimní období je pro většinu cyklistů čas podívat se za sebe 
na předchozí sezonu a zrekapitulovat výsledky z jednotlivých 
účastí na závodech, výletech a vyjížděk. Následně zavzpomínat 
a případně naplánovat plány na novou sezonu. Ježdění na kolech 
nabralo za poslední roky celkem na popularitě, a tak i mezi ob-
čany z Křižanova je hojné zastoupení nadšenců, kteří rádi vyrazí  



ve volné chvíli na kolo. Někdo vyrazí třeba jen tak, na chvíli někde 
do přírody a někdo si rád poměří síly třeba na nějakém závodě s ji-
nými cyklisty.

Závodní sezónu otevřel dne 22. 4. svojí úspěšnou účasti Radek 
Žák na závodě MTB RACE ve Velkém Meziříčí. Závod byl vypsán 
na dvě délkově dlouhé trasy. Radek si zvolil tu delší padesátikilo-
metrovou variantu s členitým terénem a značným převýšením. 
Cílovou páskou projel na krásném druhém místě a před Radkem 
už byl pouze jen profesionální cyklista z Brna. V podání Radka 
pak během sezóny následovalo několik dalších víkendových cyklo 
závodů, kde často měřil své síly právě s profesionálními cyklisty, 
a i v takové konkurenci se umístil často do desátého místa. Určitě 
stojí za zmínění účast Radka na závodě v Novém Městě na Mora-
vě, kde se koná souběžně se světovým pohárem CROSS COUNT-
RY světový pohár amatérů i profesionálů v MTB maratonu. 

Dalším pravidelným účastníkem na cyklistických závodech je 
Stanislav Růžička, ten převážně vyhledává pro měření svých sil 
trasy délkově delší něž 200 km. Závodní sezonu začal 13. 5. na zá-
vodě MONTES FERREI MTB, kde najel 260 km s převýšením 
5 700 výškových metrů a v cíli bral krásné 7. místo. 

Dne 20. 5. se konal závod OKOLO STEJSKALA v obci Roucho-
vany, ze kterého si v kategorii dětí do 6 roku dovezl Štěpán Para-
jka 2. místo a jeho brácha Vojta 3. místo v kategorii dětí do 8 let. 
Nadcházející měsíc červen je většinou plný konání různých cyk-
listických závodů a akcí. V sobotu 10. 6. se tak konala například 
24hodinovka v okolí Pardubic s názvem PERNÍKOVÁ 24, kde 
Standa ujel úctyhodných 738 km a umístil se na druhém místě. 
V ten stejný čas se v sobotu 10. 6. konal už 23. ročník závodu SVA-
TOSLAVSKÁ ŠLAPKA. Pořadatelé si připravili závody pro dětské 
kategorie a nechyběla ani trasa pro dospělé. V dětských kategori-
ích jsme měli účast v kategorii 0-5 let a 6-10 let, a i na trase pro do-
spělé. Právě tři zmiňované kategorie se podařilo vyhrát, a tak první 
místo a krásný pamětní pohár si do Křižanova vezli Štěpán, Vojta 
a Jaromír Parajkovi. A přidali se tak mezi Křižanováky Jaroslava 
Slámu a Martina Tvarůžka, kteří zde dokázali zvítězit v minulosti.

Závod SVATOSLAVSKÁ ŠLAPKA 2023 na obrázku Štěpán, 
Vojtěch a Jaromír Parajkovi.

Samotnou kapitolou by zde mohla být další hezká cyklistická 
akce ZLATÉ KOLO VYSOČINY. Dne 17.6. 2023 se konal jubilej-
ní 20. ročník této akce. Jedná se o silniční závod, kde je možnost 
vybrat si ze tří délkových tras, 50, 100 a 220 km. Křižanovské bar-
vy v podobě účasti byly zastoupeny na všech délkových trasách. 
3. místo na trase 50 km v kategorii žen brala Silvie Tomšíková. 

Na trase 220 km v kategorii muži do 39 let se na druhém místě 
umístil Jaromír Parajka. Na stejné trase ale v jiné věkové kategorii, 
40-49 let se Stanislav Růžička umístil také na druhém místě. Mezi 
další Standovi úspěchy pak určitě patřilo 7. místo z akce RACE 
ACROSS CZECHIA, závod přes celou Českou republiku, při kte-
rém závodníci ujeli 1104 km. Svoji sbírku medailí ještě Standa 
rozšířil o dvě 3. místa z 24hodinového závodu z Letovic a závodu 
JESENICKÁ 300. 

Závod RACE ACROSS CZECHIA na obrázku Stanislav Růžička.

V polovině prázdnin se konal pátý ročník místní cyklistické 
akce pro celou rodinu CYKLO CUP KŘIŽANOV, této akci jsme 
se věnovali v samostatném článku v předchozím čísle zpravodaje. 
Místní děti se nebojí účasti, a tak v kategoriích 0-3let odrážedla vy-
hrál Eduard Švec. V kategorii 0-3 let kola 2. místo Matouš Krejčí. 
4-5 let 1.místo Štěpán Parajka, 2.místo Jan Pazdera, 3.místo Zora 
Homolová. Kategorie 6-7 let 1. místo Vojtěch Parajka. Odpolední 
závod pro dospělé byl opět s hojnou účastí místních, ze kterých se 
mezi prvními třemi v kategorii žen umístila na 2. místě Anežka Pa-
rajková a kategorii elektrokol vyhrál už po druhé Antonín Sláma.

Závod CYKLO CUP KŘIŽANOV na obrázku Eduard Švec 
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Noc s Andersenem

SDH Křižanov
pořádá

Podvečer věnovaný besedě o pohádkách
H. CH. Andersena doplněný o zajímavé

úkoly a povídání. 
22.3.2024

Hasičská zbrojnice v Křižanově
začátek 17:30 

předpokládaný konec 19:30

Zájemci si mohou vyzvednout přihlášku  na
matrice na obecním úřadě. Počet míst je

omezen.
Akce je ve spolupráci s Klubem dětských knihoven Svazu

knihovníků a informačních pracovníků ČR

Doporučený věk je 6 - 12 let. 

z knihovny

 Poslední závod sezóny 2023 se jel v obci Javůrek. V Křižanov-
ském zastoupení zde hájila svoji účast v závodě na 32 km Zdeňka 
Vitešníková. Na tuto akci s ní vyrazily i její dcery Pavlínka a Vero-
nika. A právě Veronice se povedlo dorazit do cíle dětského závodu 
na 3 km na krásném 2. místě.

Závod TOUR DE JAVŮREK na obrázku na 2.místě Veronika Vitešníková
Cyklistům z Křižanova přeji klidné přečkání zimního období 

a zdárné vyjetí do sezony 2024.
TEXT a FOTO: kolektiv křižanovských cyklistů

Rekapitulace roku 2023  
v knihovně Křižanov

V roce 2023 registrovala knihovna 168 čtenářů, z toho 20 dětí 
do patnácti let věku.

Knihovnu navštívilo celkem 1215 návštěvníků, z toho 287 dětí 
do patnácti let věku.

Čtenáři si vypůjčili celkem 2974 knih, z toho 21 knih naučné lite-
ratury pro dospělé, 2690 knih krásné literatury pro dospělé, 6 knih 
naučné literatury pro děti a mládež a 257 knih krásné literatury 
pro děti a mládež.

Služby veřejného internetu využilo celkem 23 návštěvníků.
Knihovna uskutečnila celkem 5 besed pro děti ze základní a ma-

teřské školy v Křižanově a pro děti z družiny při ZŠ Křižanov. Ob-
sahem besed bylo čtení pohádek, povídání o zvířátkách, jak to cho-
dí v knihovně, třídění odpadu… Pět besed se uskutečnilo v rámci 
cyklu (nejen) čtenářských besed pro veřejnost. Besedovalo se 
na téma Fenomén Harry Potter, Tolkien – Pán prstenů, Hobit, vše 
ostatní… Besed se zúčastnilo 148 návštěvníků.

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2023 činil 6024 knih, z toho 
5572 knih krásné literatury a 452 knih naučné literatury.

V roce 2023 se zvýšil knihovní fond o 220 ks knih, z toho 145 
knih bylo zakoupeno a 75 ks knih bylo darováno. Současně se sní-
žil knihovní fond o 423 ks knih. Důvodem bylo vyřazení opotřebe-
ných a zastaralých titulů.

V roce 2023 se nově zaregistrovalo 16 čtenářů, z toho 3 děti 
do patnácti let věku.

TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

besedy V knihoVně  
Ve znamení britských autorů

I v letošním roce pokračuje knihovna Křižanov a spolek  
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školní zpravodaj

Vodotrysk v cyklu (nejen) čtenářských besed. V loňském roce jsme 
se během pěti besed věnovali dílu J. K. Rowlingové a J. R. R. Tol-
kiena.

Ve středu 17/1/2024 jsme vzdali hold královně detektivek, kte-
rou byla a je Agatha Christie. Lída, znalkyně autorky po všech 
stránkách, zájemcům přiblížila nejen známá díla, ale teké méně 
známé tituly – vše v kontextu Agathina života. Prostor byl věno-
ván i filmových a seriálových adaptacím. Společně s Lídou jsme 
zhodnotili, který Hercule Poirot je nejlepší a stranou nezůstala ani 
slečna Marplová.

Na svatého Valentýna 14/2/2024 jsme se pak společně s Gábi-
nou věnovali nejznámější knize Charlotte Brontëové – Janě Eyro-
vé. Kromě příběhu Jany Eyrové nás Gábina seznámila i s autor-
činým životem a tím, jak se promítl právě v jejím díle. Důraz byl 
kladen také na dobový úzus, se kterým je třeba na knihu nahlížet 
a ani v případě Jany Eyrové jsme nebyli ochuzeni o filmová a seri-
álová zpracování.

Jak jsme si uvědomili posléze, doposud jsme se věnovali výlučně 
britským autorům. Přijde změna? Uvidíme. :)

TEXT a FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Křižanovské čtení
Ve facebookové skupině Křižanovské čtení čteme a přibližujeme 

knihy z křižanovské knihovny. Zde je pár ukázek. Kdokoliv se k nám 
může přidat.

delia owensová: Kde zpívají raci 
holly Ringlandová: Ztracené květiny Alice hartové

„Raky jsem si půjčila cíleně, Květiny úplnou náhodou, líbila se 
mi obálka. A když jsem je přečetla, tak mám prostě pocit, že se 
autorky musí znát. Úplně vidím tu scénu: letní podvečer, veranda 
s výhledem do dáli, dvě kamarádky sedí na křeslech, popíjí vychla-
zenou ovocnou šťávu, jen tak odpočívají a bezcílně tlachají. A pak 
dojdou k tomu, že by bylo fajn napsat knihu se stejným tématem. 
Malá dívka, dětství poznamenané otcem, následně přijde o celou 
rodinu. Starší osoba, která jí pomůže. Přátelství s chlapcem, které 
se časem změní na první lásku.

Mohla bych pokračovat ještě dál a dál, ale to už bych prozradila 
skoro všechno. Ačkoli jsou v obou knihách totožné prvky, přesto 
je každá úplně jiná. A co je na nich hodně dominantní je příroda. 
Živelná, čistá, objímající i krutá.

Doporučuju přečíst obě. A i když Raci jsou zřejmě známější, tak 
mě více oslovily Květiny.“

Anthony doerr: Jsou světla, která nevidíme

„Werner, malý německý sirotek, vyrůstá společně se sestrou v si-
rotčinci v hornické vesnici. Nedá se říct, že by ho čekal kdovíjak 
hezký život. Werner hrozně rád zkoumá věci a už jako malého ho 
fascinují rádia a přijímače. Naučí se je rozebírat a znovu sestavo-
vat. Je to mistr v jejich opravě.

Marie-Laure je malá francouzská dívka, která vyrůstá s otcem 
v Paříži. Je slepá a chodí s otcem do jeho práce v Národním pří-
rodovědném muzeu. Otec ji učí poznávat věci po hmatu a naučí ji 
i Braillovo písmo.

Když vypukne 2. světová válka, je Werner povolán do armády 
a Marie-Laure utíká s otcem na vesnici k prastrýci. Prastrýci, který 
má na půdě schovaný vysílač. Vysílač, díky kterému Werner jako 
malý poslouchal vzdálené vysílání ve francouzštině. Cesty obou se 
setkají.“

Irving Stone: Žízeň po životě

„Vincent van Gogh. Holandský malíř, který žil v chudobě, uřízl si 
ucho, obrazy se začaly prodávat až po jeho smrti, slunečnice. Tak 
tohle zhruba jsem věděla. Jenže teda ono je toho podstatně víc!

Z knížky jsem měla nejdřív obavy. Biografie úplně nečtu, navíc 
je z roku 1934, takže jsem se bála, že bude možná trochu nudná. 
Víc jsem se mýlit nemohla. Autor vycházel ze zhruba 700 dopisů, 
které psal Vincent bratrovi, takže autenticita zaručena. Vincent 
byl asi tak trochu blázen, ale musím říct, že bych moc ráda seděla 
někde opodál na mezi a pozorovala, jak tvoří. No a teda na konci 
to jsem i brečela...“

Zuzana Zimmermannová: řetízek slz

„Anna je předvolána na policii, protože její syn je podezřelý ze se-
bevražedného atentátu spáchaného v Turecku. Nemůže tomu uvěřit. 
Vždyť její Richard by nic takového nespáchal, jako malý ministroval. 
A tak ho uklidňovalo navlékání korálků. Jenže stejně jako spojení 
korálku za korálkem vznikne krásný náhrdelník, stejně tak zřejmě 
každá událost z Richardova dětství přispěla k dramatickému vyvr-
cholení jeho života.

Každá z kapitol je uvedena citací z Bible. Nebo Koránu. Zdroj je 
uveden až na konci knihy, takže není hned zřejmé, odkud citace po-
chází. Jsem ateista a nečetla jsem Bibli ani Korán a dalo mi dost pře-
mýšlení rozhodnout se, kterému náboženství daná myšlenka náleží. 
21 správně ze 33. Zajímalo by mě, jak by na tom byli ostatní, obzvlášť 
ti, kteří praktikují nějakou víru.“

hana hindráková: bouře nad savanou

„Jsem tak trochu idealista. Když se řekne Afrika, vybaví se mi 
nebe zbarvené do ruda, žluta a růžova. Hladivý vítr a vznešená 
chůze žiraf na horizontu.

Hana Hindráková působila jako dobrovolnice v Keni. Zažila 
"Afriku" na vlastní kůži. Takže pokud je to, co popisuje, aspoň tro-
chu pravda, jsou moje africké představy dost mimo.

Členové původního kmene založili vražednou sektu, unášejí 
náctileté chlapce, aby jim sloužili. Není na výběr, sektě buď slou-
žíte, nebo vás zabijí.

Česká novinářka Nora žije v keňském hlavním městě Nairobi. 
Na to, že vycházet ven po setmění je nebezpečné, už je dávno zvyk-
lá. Po tom, co napíše o sektě článek, už pro ni nebude bezpečné ani 
denní světlo.“

TEXT: Kateřina Suchánková

Ze ZIMy do JARA
Ještě než se začneme těšit na jaro, sluníčko a trička s krátkým 

rukávem, ohlédneme se za nejen Křižanovským kaprem, který se 
konal v neděli 10. 12. 2023. Talentová soutěž, ve které soutěží žáci 
naší školy, má dlouholetou tradici. Manželé Holánkovi ji založili 
před 49 léty. V této soutěži se jako porotci vystřídali i velká jména 
českého kulturního světa, jako například Petra Černocká či opěrní 
pěvec Jakub Pustina. V letošní porotě zasedli starosta městyse Ivo 
Klimeš, zástupce ředitele školy Olga Řezníčková, za SRPŠ 
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 paní Kamila Pazderová, za sbor pro občanské záležitosti 
paní Marie Smejkalová, Lenka Kamanová a Karolína Špinarová.

Odvážnými soutěžícími byli žáci prvního a druhého stupně, 
předvedli krásná pěvecká, hudební a pohybová představení. Ne-
chyběla ani recitace, literární a výtvarný projev. Novinkou byly 
digitální prezentace.

Zákulisí od počátku ovládla zdravá nervozita. Nejdříve se před-
stavily děti prvního stupně v recitaci a zpěvu. Následoval druhý 
stupeň a poté hra na hudební nástroj. Žáci zahráli na klavír, akor-
deon či trubku. V závěru se představila děvčata s pohybovým pro-
jevem.

Přestávky mezi jednotlivými kategoriemi vyplnili žáci, kteří se 
svými vyučujícími secvičili různá, převážně taneční vystoupení. 
Na Vánoce nás krásně naladil školní pěvecký sbor pod taktovkou 
Adiny Ubrové a Jany Lacinové. Velmi milí a šikovní byli nejmladší 
členové našeho programu – prvňáčci. Ti zahráli pohybovou bás-
ničku Čert a Káča.

Jaký “mumraj” je asi v předvánočním čase v Ježíškově dílně, 
nám tanečním vystoupením přiblížili vybraní žáci školní družiny 
pod vedením svých vychovatelek. Publikum se se od srdce zasmá-
lo u tance o průběhu lidského života - na pódiu “tančila” miminka, 
batolata, “puberťáci”, dospělí i staří lidé v podání našich páťáků.

Dech se všem diváků tajil při parkourovém vystoupení chlapců 
z devátého ročníku. Salta a skoky přes překážky či z pódia byla 
opravdu dechberoucí, nejedna maminka “trnula hrůzou”, aby 
chlapci dobře doskočili. V závěru si společně celý sál zazpíval díky 
žákům z kytarového kroužku píseň Vánoce, Vánoce přicházejí.

Jednotlivá vystoupení byla připravena s pílí a touhou předvést 
co nejlepší výkon. Věříme, že se připravený program všem líbil.

Velké poděkování patří všem účinkujícím, kteří měli odvahu 
předvést svůj talent před plným sálem diváků. Nesmíme zapo-
menout ani na vyučující, kteří s ochotou pomáhali při přípravě 
vystoupení, i během celého představení.

Slova díků patří i sponzorům, bez kterých by nebylo možné akci 
pořádat - Rybářství Kolář, a. s., městys Křižanov a Spolek rodičů 
a přátel Základní školy a mateřské školy Křižanov.

Těšíme se znovu za rok – na 50. ročník Křižanovského kapra – 
kdo ví, čím nás překvapí.

Ještě před Vánocemi nás ve škole navštívila zvířata, která by tu 
nikdo nečekal. Liška a „vlk“. Děti se během programu dozvěděly, 
kde liška žije, co dokáže ulovit a proč je pro les důležitá a jak je to 
s jejím vztahem k lidem. Prohlédli jsme si kůži jezevce a lišky a po-
znali jsme, jak je liščí kůže jemná. Liška Coco dětem předvedla, jak 
umí pozdravit.

Po Coco jsme se seznámili s křížencem německého ovčáka a kar-
patského vlka - Nikilík. Dozvěděli jsme se o historii vlků v krajině, 
o rozdílech mezi vlky a psy, kde se vlci vyskytují, jak se chovají 
a zda jsou pro nás nebezpeční. Obě zvířátka se dětem moc líbila.

Sportu zdar a lyžování zvlášť – tak začal „náš leden“ – lyžařský-
mi kurzy. Lyžařské kurzy jsou pro žáky nejzábavnější částí celé-
ho roku. Pořádají se na prvním stupni jako volitelné a na druhém 
stupni pro sedmáky jako povinné. Nejprve na Fajtův kopec vyrazili 
přihlášení čtvrťáci a páťáci. Kromě lyžování na ně čekaly odpole-
dní aktivity, např. zábavný kvíz. Dvě noci, které děti na Fajťáku 
strávily, utekly jako voda a všechny mrzelo, že lyžařský kurz kon-
čí. Stejné pocity měli i sedmáci. Ti sice trávili na kopci celý týden, 
ale nenocovali zde. Přes různé patálie – kdy hodně foukalo, nebo 
pršelo, a nebo pro jistotu se vlek vůbec nerozjel - jsme se nevzdali 
a závěrečný slalom jsme zvládli úplně všichni!!! Nejdůležitější je, 
že lyžování všechny bavilo a užili jsme si spousta legrace…

Naši žáci se účastní také školních a okresních kol olympiád, de-
váťáci pilně studují a připravují se na přijímací zkoušky. Zároveň 
se v květnu těší na zahraniční zájezd do Velké Británie, který 
proběhne od 19. – 24. 5. 2024. Přihlášení žáci navštíví nejen Lon-
dýn, ale také nejbližší okolí. Velkým zážitkem a hlavně přínosem 
pro jejich jazykové dovednosti bude přespání v anglických rodi-
nách.

Budoucí prvňáčci, na které se již moc těšíme, si mohou vyzkou-
šet, jaké to je být ve škole v rámci Miniškoličky 26. března 2024 
a zápis do první třídy proběhne 16. dubna 2024.

Zpravodaj není bohužel nafukovací a do našeho vymezeného 
prostoru se toho víc také nevejde, ale o veškerém dění na naší ško-
le a v jednotlivých třídách se dozvíte na webových stránkách školy 
www.zskrizanov.cz.

TEXT a FOTO : Mgr. Daniel Ubr a Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov

záPis  
k základnímu VzděláVání
Zápis k základnímu vzdělávání pro školní rok 2024/2025 

proběhne 16. dubna 2024. Sledujte prosím webové stránky ZŠ 
a MŠ Křižanov.

TEXT: Mgr. Božena Macková 
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zPráVičky  
z mateřské školičky

Závěr loňského roku byl v mateřské škole ve znamení velkého 
očekávání, těšení, zda nám Ježíšek něco nechá pod stromečkem. 
Děti ze třídy Kuřátek a Berušek pro nás připravily živý betlém. 
Díky dopisům, které jsme si společně napsali, Ježíšek věděl, čím 
nám udělá radost. Krásný dárek dostali děti od Ježíška z radnice 
městyse Křižanova: ponk na rozvoj polytechnické výchovy. Podě-
kováním pro Ježíška byl zpěv koled a úsměvy na tvářích dětí. Po-
slední dny byly ve znamení her, smíchu a společného setkávání. 
Koncert vánočních melodiích pro nás uspořádaly děti ze sboru 
pod vedením Mgr. Adiny Ubrové a Mgr. Jany Lacinové.

V závěru předvánočního týdne jsme v mateřské škole uvítali 
klienty z chráněného bydlení. Děti z Motýlků a Rybiček připravily 
pro milé hosty občerstvení a zatáhly je do svých her. 

V novém roce vedla naše vycházka do kostela sv. Václava, kde 

nás pan farář P. Josef Pohanka provedl betlémem. Celou dobu 
jsme v kapsičkách svírali drobné mince pro černouška. V prvním 
týdnu nechyběl ani hračkový den. Děti si do mateřské školy přines-
ly hračku, kterou jim donesl Ježíšek.

Únor začal karnevalovým veselím. Děti si užívaly veselení, tance 
a soutěží. Na karnevalu nechyběli princezny, hrdinové, opraváři, 
piráti či fotbalisti a traktoristi.

Přijměte pozvání v březnu do naší školičky. Přijďte zavzpo-
mínat, povyprávět dětem, jaké to bylo, když Vy jste chodili 
do školky. Nebo jen tak přečíst dětem pohádku před spaním. 
Pokud máte chuť, kontaktujte p. Mackovou (email mackova@
zskrizanov.cz, tel. 605 794 200). Těšíme se na Vaši návštěvu.

A teď něco pro ty, co už se těší do mateřské školy. Zápis 
do mateřské školy k předškolnímu vzdělávání ve školním rok 
2024/2025 proběhne 7. května 2024 a 9. května 2024. Sleduj-
te prosím webové stránky http://www.zskrizanov.cz/materska-
-skola/aktualne.

TEXT a FOTO: Mgr. Božena Macková za MŠ Křižanov

3d tiskárna ve školní družině
Vau... ve škole máme 3D tiskárnu. Školní družina se zapojila 

do projektu Průša do škol a od února máme 3D tiskárnu v počíta-
čové učebně. Velké díky patří panu Standovi z firmy Falco 
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sportovní okénko

S přechodem od konkurence vám pomůžeme.
730 430 430 poda.cz

Top internet
na Křižanovsku!

Spolehlivý internet
až 80 Mb/s bezdrátově. 

TV s až 160+ programy.

 computer, který nám tiskárnu sestavil a připravil na tisk. 
A tak si v počítačovém kroužku děti tisknou i modely, které si samy 
navrhly a vytvořily.

TEXT a FOTO: Jana Tulisová za ŠD

CVIČeNí ŽeN A díVeK
Cvičíme každé pondělí a čtvrtek v Katolickém domě v 19h. Při-

pojujeme foto z tohoto cvičení pod vedením Blanky Vytlačilové.

TEXT a FOTO: Soňa Němcová za TJ Efekt

inzerce

Regenerační studio Křižanov

KoSMetIKA, MASÁŽe,  
PoRAdeNStVí

Kosmetické služby:
Kompletní kosmetické ošetření dle typu pleti s hloubko-
vým čištěním pleti ultrazvukem, s regenerační a liftin-

govou masáží obličeje, krku a dekoltu, úprava a barvení 
obočí a řas, depilace.

Poradenství v oblasti péče o pleť.
Masáže:

Regenerační masáže zad, šíje, rukou, nohou, ulevující 
od bolesti svalů.

NOVĚ – Problematika pánevního dna.
Řešení inkontinence a její prevence, prolapsy pánev-

ního dna, potíže s početím, bolesti bederní páteře a další 
problematika v souvislosti s pánevním dnem, menopauza 

a potíže s ní spojené.
Diskrétní a individuální řešení vašich potíží.

Objednávky na tel: 603908767
Jana Sedláková

Křižanov, Benešovo nám. 123
budova zdravotního střediska 1.patro
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